UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE MATAMOROS
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Diciembre de 2020 y al 31 de Diciembre de 2021
[PESOS)

GOBIERNO DEL ESTADO

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA

Concepto

31 de diciembre de
2020

Concepto

31 de diciembre de
2020

ACTIVO
Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes
Efectivo

Bancos/Tesoreria
Bancos/Dependencias y Otros
Inversiones Temporales [Hasta 3 meses|
Fondos con Afectacion Especifica

Depdsitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién

Otros Efectivos y Equivalentes
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Inversiones Financieras de Corto Plazo

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo

Préstamos Otorgados a Corto Plazo

Otros Derechos a Recibir Efective o Equivalentes a Corto Plazo
Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Anticipo a Proveedores por Adquisicion de Bienes y Prestacion de

Servicios a Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicion de Bienes Inmuebles y Muebles

a Corto Plazo

Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes Intangibles a Corto

Plazo

Anticipo a Contratistas por Obras Plblicas a Corto Plazo

Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo

Inventarios

Inventaric de Mercancias para Venta

Inventario de Mercancias Terminadas

Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracidn
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para
Produccian

Bienes en Transite

Almacenes
Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efective

o Equivalentes
Estimacién por Deterioro de Inventarios

Otros Activos Circulantes

Valores en Garantia

Bienes en Garantia [excluye depositos de fondos)

Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dacién
en Pago

Adquisicion con Fondos de Terceros

Total de Activos Circulantes

79,484,137
10,000
79,474,137

[ = T~ S = I =

8,845,074
0

35,035
8,810,037
0

0

0

0
5,131

3,518

1,613

o o (=] (= =]

o o o o

B8,334,342|

55,994,495
10,000
95,984,495

o o O o o

8,884,147
1]

0
8,884,147
0

1,613

=] o ocooo

e o o a e

o o o o

“.NU.ZEE[

PASIVO
Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo

Proveedores por Pagar a Corto Plazo

Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo
Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo
Transterencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pdblica por Pagar
a Corta Plazo

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo

QOtras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo

Documentos con Contratistas por Obras Pdblicas por Pagar a Corto
Plazo

Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo

Parcién a Corto Plazo de la Deuda Piblica a Largo Plazo
Porcidn a Corto Plazo de la Deuda Piblica

Porcion a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero

Titulos y Valores a Corto Plazo
Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Ingresos Cobrades por Adelantado a Corto Plazo

Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a
Corto Plazo

Fondos en Garantia a Corto Plazo

Fondos en Administracién a Corto Plazo

Fondos Contingentes a Corta Plazo

Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos a Corto
Plazo

Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto
Plazo

Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Provision para Demandas y Juicios a Corto Plazo
Provisién para Contingencias a Corto Plazo

Otras Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo
Ingresos por Clasificar
Recaudacidn por Participar

Qtros Pasivos Circulantes

Total de Pasivos Circulantes

5,141,780
0

288,551

0
0
0

0

2,565,718
0
2,287,511

0
0
a

0 o000 8 oo o

[=T I~ T~

o o

o o o &

5,141,780

6,390,094
0

1,911,331
0
0
0

0

2,337,305
0

2,141,458

o0 68 o o o &

o o000 o oo o o

p SR — 0 o B ==

= = |

0
0
0]
0]

6,390,094




UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE MATAMOROS 2
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF .

Al 31 de Diciembre de 2020 y al 31 de Diciembre de 2021
GOBIERNO DEL ESTADO (PESOS)

UNIVERSIDAD TECNOLOSIEA | TRV E
N URIVE

o 31 de diciembre de Chncenits 31 de diciembre de
2 2020 i 2020
Activo No Circulante Pasivo No Circulante
Inversiones Financieras a Large Plazo i] 0 Cuentas por Pagar a Largo Plazo 0 i]
Derechas a Recibir Efective o Equivalentes a Largo Plazo 92,601,164 92,601,164] Documentos por Pagar a Largo Plazo 0 0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Praceso 80,552,094 77,204,871 Deuda Publica a Largo Plazo 0 0
Bienes Muebles 715,757 715,757| Pasivos Diferides a Large Plazo 0 0
Activos Intangibles 97 544,130 26,674,037 Fondos y.Blenﬂs de Terceros en Garantia y/o en Administracidn a 0 3
Largo Plazo
Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes 0 0| Provisiones a Largo Plazo 0 0
Activos Diferidos 0 0
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos ne Circulantes 0 0] Total de Pasivos Mo Circulantes 0 0
Otros Activos no Circulantes 0 ]
Total del Pasivo 5,141,780 6,390,094
Total de Activos No Circulantes 146,324,885 143,849,755
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONID
Total del Active 234,659,227 208,730,010
Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido 136,359,993 136,081,593
Aportaciones 134,081,593 136,081,593
Donaciones de Capital 278,400 0
Actualizacién de la Hacienda Pablica/Patrimonio 0 0
Hacienda Piblica/Patrimonio Generado 93,157,454 66,258,323
Resultados del Ejercicio [Ahorro/ Desahorro) 27,493,965 7,654,712
Resultados de Ejercicios Anteriores 65,750,023 58,490,145
Revallos 0 0
Reservas 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 86,534 -86,534
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda o 0
Piiblica/Patrimenio
Resultado por Posicién Monetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos na Monetarios ] o
Total Hacienda Piblica/Patrimonio 229,517,447 202,339,916
Total del Pasive y Hacienda Piblica/Patrimonio 234,659,227 208,730,010
A f
= — SECRETARIA DE EDUCACIOHN
§ . PUBLICA
Mtro. 'ﬁtavif Hinojosa Alvarez GOBIERNO DEL ESTADC Ing. Alejandrla Esthela Salinas Payan
Rector DE TAMAULIPAS Encargada de la Direccién de Administracion y Finanzas
= UNIVERSIDAD TECNOLOGICA,
DE MATAMOROS
CLAVE 28MBUO0292
H. Matamoroa. Tam,

RECTORIA



