

Concepto	2021	31 de diciembre de 2020	Concepto	2021	31 de diciembre de 2020
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO</b>		
<b>Activo Circulante</b>			<b>Pasivo Circulante</b>		
<b>Efectivo y Equivalentes</b>	<b>79,484,137</b>	<b>55,994,495</b>	<b>Cuentas por Pagar a Corto Plazo</b>	<b>5,141,780</b>	<b>6,390,094</b>
Efectivo	10,000	10,000	Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	0	0
Bancos/Tesorería	79,474,137	55,984,495	Proveedores por Pagar a Corto Plazo	288,551	1,911,331
Bancos/Dependencias y Otros	0	0	Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
Inversiones Temporales [Hasta 3 meses]	0	0	Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	0	0
Fondos con Afectación Específica	0	0	Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	2,565,718	2,337,305
<b>Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes</b>	<b>8,845,074</b>	<b>8,884,147</b>	Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	2,287,511	2,141,458
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	35,035	0	<b>Documentos por Pagar a Corto Plazo</b>	0	0
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	8,810,039	8,884,147	Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	0	0	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	0	0
Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	0	0	Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0	0	<b>Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo</b>	0	0
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	0	0	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	0
<b>Derechos a Recibir Bienes o Servicios</b>	<b>5,131</b>	<b>1,613</b>	Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	0	0
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	3,518	0	<b>Títulos y Valores a Corto Plazo</b>	0	0
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	0	0	<b>Pasivos Diferidos a Corto Plazo</b>	0	0
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	0	0	Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	1,613	1,613	Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
<b>Inventarios</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Inventario de Mercancías para Venta	0	0	Fondos en Garantía a Corto Plazo	0	0
Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	Fondos Contingentes a Corto Plazo	0	0
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	0	0	Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
Bienes en Tránsito	0	0	Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
<b>Almacenes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	0	0
<b>Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Provisiones a Corto Plazo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
<b>Otros Activos Circulantes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
Valores en Garantía	0	0	<b>Otros Pasivos a Corto Plazo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)	0	0	Ingresos por Clasificar	0	0
Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago	0	0	Recaudación por Participar	0	0
Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	Otros Pasivos Circulantes	0	0
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>88,334,342</b>	<b>64,880,255</b>	<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>5,141,780</b>	<b>6,390,094</b>

a  
f



Concepto	2021	31 de diciembre de 2020	Concepto	2021	31 de diciembre de 2020
<b>Activo No Circulante</b>			<b>Passivo No Circulante</b>		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	0	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	92,601,164	92,601,164	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	80,552,094	77,206,871	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	715,757	715,757	Passivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	-27,544,130	-26,674,037	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	0	0
Activos Diferidos	0	0	<b>Total de Passivos No Circulantes</b>	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	<b>Total del Pasivo</b>	5,141,780	6,390,094
Otros Activos no Circulantes	0	0	<b>HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>		
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>146,324,885</b>	<b>143,849,755</b>	<b>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</b>	<b>136,359,993</b>	<b>136,081,593</b>
<b>Total del Activo</b>	<b>234,659,227</b>	<b>208,730,010</b>	Aportaciones	136,081,593	136,081,593
			Donaciones de Capital	278,400	0
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
			<b>Hacienda Pública/Patrimonio Generado</b>	<b>93,157,454</b>	<b>66,258,323</b>
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	27,493,965	7,654,712
			Resultados de Ejercicios Anteriores	65,750,023	58,690,145
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-86,534	-86,534
			<b>Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>229,517,447</b>	<b>202,339,916</b>
			<b>Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>234,659,227</b>	<b>208,730,010</b>



Mtro. Flavio Hinojosa Álvarez  
Rector

SECRETARIA DE EDUCACIÓN  
PÚBLICA  
GOBIERNO DEL ESTADO  
DE TAMAULIPAS  
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA  
DE MATAMOROS  
  
CLAVE 28M8U00292  
H. Matamoros, Tam.  
RECTORÍA

Ing. Alejandra Esthela Salinas Payán  
Encargada de la Dirección de Administración y Finanzas